



平成29年6月8日

各 位

会 社 名　　クミアイ化学工業株式会社
代 表 者　取締役社長　小池 好智
（コード番号 4996 東証第1部）
問 合 せ 先　総 務 部 長　中野 健史
（TEL. 03-3822-5036）

経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名　イハラケミカル工業株式会社）に
係る決算開示について

平成29年5月1日付の経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名　イハラケミカル工業株式会社）に関する平成29年10月期第2四半期決算短信（平成28年11月1日～平成29年4月30日）につき、添付のとおりお知らせいたします。

【添付資料】

・クミアイ化学工業株式会社（旧会社名　イハラケミカル工業株式会社）

平成29年10月期第2四半期決算短信

以 上



平成29年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年6月8日

上場会社名 クミアイ化学工業株式会社（イハラケミカル工業株式会社分） 上場取引所 東
 コード番号 4996 URL <http://www.kumiai-chem.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小池 好智
 問合せ先責任者（役職名） 総務部長（氏名） 中野 健史 (TEL) 03(3822)5036
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年10月期第2四半期の連結業績（平成28年11月1日～平成29年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第2四半期	22,613	△11.1	2,499	△12.0	2,856	△8.0	1,905	△14.5
28年10月期第2四半期	25,431	18.2	2,841	2.1	3,104	△0.6	2,229	△12.3

（注）包括利益 29年10月期第2四半期 2,139百万円（53.8%） 28年10月期第2四半期 1,391百万円（△67.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第2四半期	41.47	—
28年10月期第2四半期	48.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第2四半期	71,684	53,220	68.3
28年10月期	67,223	51,352	70.2

（参考）自己資本 29年10月期第2四半期 48,935百万円 28年10月期 47,196百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	6.00	—	7.00	13.00
29年10月期	—	—	—	—	—
29年10月期(予想)	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想（平成28年11月1日～平成29年10月31日）

当社は、平成29年5月1日でクミアイ化学工業株式会社と合併致しました。
 このため、当期の業績予想は非開示とさせていただきます。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) Iharanikkei Chemical (Thailand) Co., Ltd. 、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年10月期2Q	51,849,917株	28年10月期	51,849,917株
② 期末自己株式数	29年10月期2Q	5,834,310株	28年10月期	5,932,101株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年10月期2Q	45,953,074株	28年10月期2Q	45,906,094株

(注) 前期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、従業員持株会信託型ESOPの保有する当社株式数が含まれております。

※四半期決算短信は四半期レビュー手続の対象外です

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,420	13,539
受取手形及び売掛金	10,541	12,580
有価証券	200	200
商品及び製品	11,886	11,920
仕掛品	1,666	1,287
原材料及び貯蔵品	1,807	2,500
繰延税金資産	589	517
その他	380	241
流動資産合計	38,493	42,787
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,841	12,868
機械装置及び運搬具	33,873	34,009
土地	3,657	3,669
その他	2,709	3,393
減価償却累計額	△ 41,614	△ 42,234
有形固定資産合計	11,467	11,706
無形固定資産	84	69
投資その他の資産		
投資有価証券	15,332	15,343
退職給付に係る資産	250	332
繰延税金資産	226	106
その他	1,377	1,349
貸倒引当金	△ 9	△ 9
投資その他の資産合計	17,178	17,122
固定資産合計	28,730	28,897
資産合計	67,223	71,684

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,239	4,599
短期借入金	400	3,400
1年内返済予定の長期借入金	224	272
未払法人税等	564	678
前受金	2,467	2,411
賞与引当金	553	409
その他	3,276	2,150
流動負債合計	11,725	13,920
固定負債		
長期借入金	279	961
退職給付に係る負債	1,511	1,409
役員退職慰労引当金	326	158
繰延税金負債	1,991	1,988
その他	35	26
固定負債合計	4,145	4,544
負債合計	15,871	18,464
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,764	2,764
資本剰余金	5,833	5,833
利益剰余金	34,621	36,204
自己株式	△ 1,525	△ 1,444
株主資本合計	41,693	43,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,544	5,482
為替換算調整勘定	145	223
退職給付に係る調整累計額	△ 187	△ 127
その他の包括利益累計額合計	5,502	5,578
非支配株主持分	4,156	4,284
純資産合計	51,352	53,220
負債純資産合計	67,223	71,684

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年4月30日)
売上高	25,431	22,613
売上原価	19,760	17,005
売上総利益	5,670	5,608
販売費及び一般管理費	2,829	3,108
営業利益	2,841	2,499
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	82	93
受取賃貸料	16	15
持分法による投資利益	147	238
その他	29	38
営業外収益合計	276	386
営業外費用		
支払利息	8	6
為替差損	1	22
その他	2	0
営業外費用合計	12	29
経常利益	3,104	2,856
特別利益		
固定資産売却益	316	—
投資有価証券売却益	—	56
受取保険金	—	7
特別利益合計	316	64
特別損失		
固定資産除却損	47	18
退職給付費用	—	47
支払補償費	—	76
特別損失合計	47	142
税金等調整前四半期純利益	3,373	2,778
法人税等	1,010	719
四半期純利益	2,363	2,059
非支配株主に帰属する四半期純利益	133	153
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,229	1,905

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年4月30日)
四半期純利益	2,363	2,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△801	△57
為替換算調整勘定	—	58
退職給付に係る調整額	3	60
持分法適用会社に対する持分相当額	△173	19
その他の包括利益合計	△971	80
四半期包括利益	1,391	2,139
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,262	1,981
非支配株主に係る四半期包括利益	129	158